Expurgat
Alexandri
Archelaus,

aboluit, dum cō
dum p̄ter, hanc
p̄ter ab his que in
quæque compositu
Antip

De consilio fo
ndicium reco
ureum gem
& cōcubina
qui monit
eius exors m
pariebatur. Prosec
Antiochiam
inmerisset in lud
nomine, nimis cu
refulgebat. Deniq;
tenderat, uenandi
rationi amplissima
tiabat, nisi cruentis
lam usq; Græcis
iudis aliena, sed eti
inter primos se
partiaras ludæi co
ms uicia cognouit
om se omnibus si
orum merito sua
luciq; insidiis circū
regno debuit, istū r
ne corruptela pig
lentior qui delecta
Antipatrū compon
mentem lubrico in
trem sibi eripuerit
cupiat auerere, fr
non quietura iudi
no per coniugē i
circūueno etiam.
ura regi insinuaba
spiti munere grati
simulatiōe cōsiliū fi
regnumq; indignis
tate, q̄ maximi scel
nū se ac purgeri pe
inflectoꝝ exigi: su
res eorum occiderat,
ut ante reuerentia, se
opes, prouinciam lab
cem demonstratur
uerat regem Euricles
que accusatores frati
uicibus locundo &
tionis, in ceruicib

eius absolutionē, dum cōdemnare se potius simulat, quā interuenire. Pro quo si intercedendum putasset, haud dubie nihil impetrasset. Addidit oportere eū Romā pergere, purgatum ab his quæ in eo pater suspectauerat, quoniam omnia ipse scripisset Cæsari. Quod æque compositum reor, ut hoc genere Alexander cum se purgasset, Cæsari commendaretur, atq; Antipatri paratæ fratribus insidiæ patefcerent.

Caput .XLI.

HOc consilio soluta factio & cōuersio facta in lætitiā, instaurat conuiuū iniræ indicium reconciliationis, cuius auctori Archelao septuaginta talenta, & sedile aureum gemmis insignitum: electi quoque eunuchi regali conferuntur magnificentia, & cōcubina (cui Panichis nomen erat) dono datur atque accipitur. Similiter & p̄p̄inqui monitu regis clarissimis donis Archelaum munerabant, nec quisquam familiarium eius exors muneris fuit, quibus omnibus Herodes p̄ uniuscuiusq; meritis plurimā impartiebat. Profecutus est etiam cum potentibus suis usq; ad urbem Syriæ splendidissimam Antiochiā nomine, in regnum suum regredientem. Euaserat Alexander, nisi se immerisset in Iudæam uir Archelai artibus longe exercitior, Lacon genere, Euricles nomine, nimis cupidus opum: eaq; pro negotio contēptor, ubi maiora potiūdi spes refulgebat. Deniq; non contentus Laconicis facultatibus, in effusiones regias animū intenderat, uenandiq; artifex Herodem antiquis, opimis adorsus muneribus, remunerationi amplissimæ locum parauit, longeq; huberiora q̄ obtulerat adeptus: tamē non factiabat, nisi cruentis atq; impiis factionibus gratiam sibi regis emerere. Ita; more quodam usuq; Græcis familiarī regē adulando præcandisq; omnibus, eius non solum quæ laudis aliena, sed etiam inuoluta uitis forēt, in intimam eius amicitiam breui peruenit, ut inter primos secretorū arbitros eligere; astipulante etiam patriæ prærogatiua, quod Spartiatas Iudæi cognato sibi genere copulatos pro fratribus habent. Is ubi regie domus uitia cognouit, suspectum animū patris, fratrumq; inter se odia nouis artibus charum se omnibus simulans, quasi fidus singulis habebatur: sed pro ingenio regis, aut merum merito sua studia formabat, ut adiuuantiore esset Antipatro, Alexandrum dolis atq; insidiis circūueniret, familiari specie utrunq; exasperans: illū prærogatiua ætatis regno debitū, istū materni generis præditū nobilitate iure superiorē, neq; cum uilissimæ corruptelæ pignore æquale illi consortiū. Quibus captus Alexander, utpote adolescentior qui delectare; his quæ dicerent sibi, non p̄penderet illa quæ rursus de se apud Antipatrū componerent, effudit sese mercenario Antipatri & p̄ditori suo, aperuitq; mentem lubrico ingenio, affectuq; incauto, patrē sibi autorē malorū conuerteret, qui matrem sibi eriperit, regnū decolorauerit, qd̄ sibi ab auo, ueterisq; p̄sapia infulis debitū cupiat auertere, fraudari legitimis iure successionis, p̄ferri spurii stupri mercede: sed non quietura iudicia dei, ut qui uxore innocentē necauerat, non etiam ipse prope parato per coniugē imperio defraudare;. Quæ sine mora Lacon ad Antipatrū deferebat, circūuento etiam Aristobulo, ut eiusdē querimonie laqueis innecteret, & p̄tio coaceruata regi insinuabat, dicens silentio se premere nequiuisse tam immane facinus, & p̄ hostitii munere gratiam se lucis representare, quam ereptū ire filii p̄gerent, quos nisi ipse simulatiōe cōsiliū fidelioris reuocauisset, & iam dudū Alexandri gladio interfectū patrē, regnumq; indignis hæredibus uacue factū. Neq; Alexandro religiōi eē paricidalē atrocitatē, q̄ maximi sceleris loco duceret, qd̄ adhuc aui matrisq; necē inultā haberet. Cōueniri se ac purgeri perēptorū querelis, ut tā atrox flagitiū ulcisceret. Deberi sibi inferias interfectorū exigi: successionemq; eorum non oportere contaminari, ut ab eo qui maiores eorum occiderat, regnum adipisceretur, renouaturum se iudicia Cæsaris nō simili, ut ante reuerentia, sed ut Cæsar ipse cognosceret omnia secreta regis, quæ fitas sanguine opes, prouinciam labefactatam, reperturū se ab inferis auum, matrisq; acerbissimam necem demonstraturum, ut successor alienus in regnum regium subrogaretur. Excitauerat regem Euricles, Antipater tamen parui æstimans unius suggestionem: alios quoque accusatores fratribus subornabat, qui dicerent cum ducibus quondam equestris exercitus locundo & Tyranno sermonem inutum, compositas regi insidias dolore decessionis, in ceruicibus periculum, nisi mature caueret, Denique non distulit Herodes, ilico

Instauratus
conuiuium,

Liberatus
Alexandro
Archelao
muneratus,
Tyro.

In quibusdā
passim legitur
Archelao,
loco Antipatri

Herodes raptos filios se uere interrogat.

Salome Sy-læo Arabi nuptias pepigit.

Volumnius & Olympio mittuntur ad Cæsarem.

Saturninus dēnat adole-scētes.

des, illicoq; raptos se uere interrogat: sed nihil illi de quibus arguebantur confessi reperiunt. Et quia impune tam grauiam simulabantur apud eum qui criminum se uindictam profiteretur, & negligentem calumniae, non deerant qui huiusmodi insidias machinarent, quas acceptiores fore patri crederent. Nam & epistola a Platone est quasi ad castelli praepositum ab Alexandro, & Aristobulo data, ut occiso rege confugiendi sibi potestatem faceret: donec se armis aduersum se insectantes munirent, ceterisque subsidiis defensionem pararent. Excruciatum castelli praepositum, & nihil fatetur. Nihilominus tamen haud ullis affectati sceleris indicibus, quasi rei Alexander, & Aristobulus dantur custodiae. Euricles quinquaginta donatus talentis autor salutis ac uitae habetur. Dignum est nec eum filium, qui Euriclis tempore in Iudaeam transmissus erat fidissimus amicus Alexandri, quem rex quasi conscium testamentorum illius, ius interrogandum putauit: utrum ne congruerent quae Spartiates de adolescentibus nuntiasset. Verum ille nihil se de illis quicquam eiusmodi cognouisse, sacramento interposito fide fecit: sed adolescentibus nihil profuit. A se quaestionem depulit, ne minueret delationis inuidiam, & euacuaret Euriclis fraudulentiam, si seuerius interrogatus negaret. Quasi indignus igitur cui credere ab Herode excludi. Bonus enim pater accusari filios libenter audiebat, non sinebat defendi: Delectabatur cum appetere, offendebatur si purgarentur. Denique Spartiates ditatus regalibus praemiis: ubi tamen Achaiam attigit, calumniarum pretium luit. Salome cum purgare sese nequiret quod Sylæo Arabi pepigit nuptias, ubi generi secretum perdidit, monitis ut confuleret sibi quo fratris commotionem euaderet, eo quod spe futurae coniunctionis consilia regis Arabis annuntiare suspecta accesserent, delicti gratiam meruit, & omnem saeuitiam regalis in adolescentes percellam intorsit, quo ultimo atque inuitabili naufragio demerantur: missis quoque Volumnio militiae magistro, atque Olympio ex amicis regis uiro arguuntur apud Cæsarem: at ille offensus, licet quia filiorum supplicia pater posceret: negandum tamen patri non arbitratus potestatem in liberos suos dedit licentiam, sed consilium adiunxit: asserens melius consulturum, si proximorum reges, eorumque qui praesentem puinciam concilium congregaretur, & iudicio committeretur interrogatio: utrum ne aliqua patri insidia parata a filiis forent: Et si conuinceretur intentati paricidii, ferirentur: Sin uero fugae aut leuioris culpae arguerentur, esset uindicta moderatior. Hac promissa sibi Herodes, non paricidii potestate, sed iudicii conditione: etiam moderatiois admonitus, ad urbem Ilico Beritho properat, quam iudicio celebrando Cæsar prescripserat. Conueniunt praesules provinciarum secundum scripta ad se data a principe Romano Cæsare. Saturninus legati quoque confidunt, inter quos & procurator Volumnius. Deinde cognati amicique regis: Salome etiam & Pherora, & Syriae primores, Archelaus solus excipitur ex Cappadocia suspecta in genere accessit gratiae, cum accusatores adolescentium insidiatoresque iudicium representarent. Sed quae iudicii spes ubi rei adesse sibi non permittebantur, & absentes accusabatur? Aduertebat enim Herodes, quam si tamen modo uiderentur, prona hominum conditione ad misericordiam ilico absoluerentur: maxime ubi naturalis esset gratiae praerogatiua. Deinde si ulla copia defensionis Alexandro permitteretur, quod obiecta facile dissolueret. Itaque relegatis illis in uicem Sidoniorum, quasi in praesentes accusatio dirigebatur. Obiicebant a patre insidia sibi parata, nulla probatio deferrebat, nulla indicia tentatorum: haerebat accusator quem nullus redarguebat. Destitutos undique congregabat in inuidiam contumeliarum, iniuriarum genera, quae grauiora morte ab his qui considerant aestimarentur. Sed nemo discutebat, nemo examinare audebat, quod a patre arguebatur, a rege imperabatur. Praejudicabat pietatis species, terrebatur ius potestatis, interrogabat sententias securus uictoriae: nescius quod in eiusmodi iudicio aрумnosior esset qui uinceret, quam illi qui tam acerbe addicerentur. Saturninus condemnat adulescentes, quia aliud non licebat: Sed moderatur sententiam, cauendum asserens ne peremptis duobus ex tribus fratribus, tertio fratri ascriberetur mors duorum. Timide quidem, sed causam locutus est, quod ille esset fratribus autor periculi. Secuti sunt eum pauci ex pluribus. Volumnius autem funesta immurmurat, & post eum omnes uolente rege tali autore praesentes mortis suam, diuerso quidem affectu, sed pari sorte expromunt, quibus hoc aut adulatio extorserat,